
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 503111 – Fax +39 02 50312627 – www.unimi.it 

IL RETTORE 

 

VISTI 

- la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”, e in particolare l’art. 7 “Norme in materia di mobilità dei professori e dei 
ricercatori”; 

- il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e in particolare l’art. 19 “Misure 
di semplificazione in materia di organizzazione del sistema universitario” che modifica l’art. 7, 
comma 3, della L. 240/2010 mediante l’introduzione della possibilità di effettuare trasferimenti di 
professori e ricercatori consenzienti tra sedi universitarie anche attraverso scambi contestuali tra 
docenti con qualifica diversa, nei limiti delle facoltà assunzionali delle università interessate; 

 

CONSIDERATO 

- che in assenza di una previsione normativa di attuazione, e nelle more dell’emanazione di uno 
specifico regolamento interno, l’Ateneo ha finora uniformato le proprie procedure di scambio alle 
direttive ministeriali in materia; 

- che è opportuno adottare un regolamento di Ateneo che disciplini l’iter procedurale della mobilità 
interuniversitaria dei professori e ricercatori attraverso lo scambio contestuale, con specifico 
riferimento ai ruoli dei soggetti interessati a vario titolo, e ai loro limiti e doveri, anche in 
considerazione delle criticità derivanti dallo scambio tra docenti di qualifica diversa; 

 

TENUTO CONTO 

- dell’esame della Commissione Regolamenti del Senato accademico, nella riunione dell’8 marzo 
2021; 

RICHIAMATE 

- la delibera del 15 marzo 2021 con la quale il Senato accademico ha espresso parere favorevole 
all’approvazione del nuovo “Regolamento per la mobilità interuniveritaria di professori e ricercatori 
di ruolo con scambio contestuale ai sensi dell’art. 7 comma 3, legge n. 240/2010 e s.m.i.”; 

- la delibera del 29 marzo 2021 con la quale il Consiglio di amministrazione ha approvato in via 
definitiva il predetto Regolamento, dando mandato agli Uffici competenti di integrare il testo con 
ulteriori minime esplicitazioni di quanto previsto 

DECRETA 

È emanato il nuovo “Regolamento per la mobilità interuniveritaria di professori e ricercatori di ruolo con 
scambio contestuale ai sensi dell’art. 7 comma 3, legge n. 240/2010 e s.m.i.”, allegato al presente 
decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul portale istituzionale di 
Ateneo. 

Milano, data della firma digitale 

Il Rettore 

Elio Franzini 

 


		2022-04-27T16:20:21+0200
	Elio Maria Franzini




